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Mirë se 
vjen në 
parajsë.

Përshëndetje, Unë 
quhem DIZMA, por mund 
të më njohësh më mirë 
si... Epo, do të kthehem 

te kjo pas pak...

Epo, 
gjithsesi për 

momentin.

Ndoshta e vure 
re se bileta jote 

është vetëm një kalim 
i përkohshëm.

Do të 
doja të them se 

mund të qëndrosh, 
por ky nuk është 

vendimi im.

Unë 
do të jem 

udhërrëfyesi 
yt sot.

KALIM I 

PËRKOHSHËN 

NË 

PARAJSË
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Dhe po, ky 
vend është 
i vërtetë. 

 Dhe të jesh 
këtu…uau.

Është si një 
gosti dasme që nuk 

mbaron kurrë. Gjithçka 
është e bukur ngado 

që të kthehesh.

Një 
nga gjërat që 

Perëndia na lejon 
të bëjmë këtu lart 
është të tregojmë 

historitë tona.

Ne e bëjmë 
me radhë gjatë 
gjithë kohës. 

Është kënaqësi 
e vërtetë.
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Për 
shembull. Ky është 
vëllai ynë, Jonai, në 

barkun e bishës.

Me algat dhe 
peshqit që qelben 

erë… duhet ta dëgjoni 
të tregojë historinë. 
E përshkruan edhe më 

të gjallë.

Perëndia thotë se duhet 
ta fuste Jonain për një kohë 

të shkurtër në barkun e peshkut, 
që të mund të mendonte për gjërat. 
Mua nuk do të më duheshin tre ditë. 

Pak të nuhasja atë erën e qelbur 
të peshkut dhe do të isha 
qartësuar, mjaft shpejt.

Këtu sipër të 
gjithë e kemi 
një histori.

…dhe ja 
e imja.

Unë isha një 
nga kriminelët që më 
varën ngjitur Jezuit, 
ndërsa ai vuajti dhe 

vdiq në kryq. 

Isha në buzë të ferrit, por 
përfundova në parajsë.

Më lejoni 
t'ju tregoj sesi 

arrita këtu.
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Jam rritur dhe 
edukuar thjeshtë dhe 

normalisht. Babai siguronte 
të ardhura modeste si 

ndërtues.

Nëna bëri më të mirën 
e saj për të na mësuar 
të mirën dhe të keqen.

Por mendoja se 
besimi i nënës sime 

ishte qesharak.
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Çdo vit gjatë 
udhëtimit të gjatë 
drejt Jerusalemit, 

nëna luante me 
ne “Lojëra të 

Shkrimit”...

Mos 
bëj idhuj.

DIZMA, 
vëllai yt mori 

nëntë. Të duhen 
dhjetë.

Gati?

Fillo!

mirë…Nuk 
e diskutoj 

fare!

Mos 
ki Perëndi 

tjetër përveç 
meje.

Mos e 
merr nëpër 

gojë kot emrin 
e Zotit.

Mbaje ditën e 
shtunë dhe 

shenjtëroje.
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Mos… 
oh, hëm…

Mos lakmo 
çka i përket 
fqinjit tënd.

Mos vidh.

… dhe 
sidomos nënën 

tënde!

Mos vrit. 

Mos bëj tradhti 
bashkëshortore.

Mos jep dëshmi 
të rreme.

Hëm... 
Mos më 
thuaj...

Uffff....
Çfarë 
ka?

Ndero atin 
tënd...
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DIZMA, a 
i druhesh 

Zotit?

Unë e 
thashë 
këtë!

Nuk e the, 
Mashtrues!

E thash!

Djema! Mjaft. 
Silluni mirë!

Perëndia 
shikon. Ai sheh 

gjithçka dhe nuk 
harron kurrë. Të 

mirën ose të keqen. 
Dhe mbajeni mend: 
çka të mbillni do 

të korrni.

Zoti do  
TË godasë 

për vdekje!

Ai do të 
godasë edhe 
më shumë se 
me vdekje!

Droja 
ndaj Zotit 

është fillimi 
i urtisë.

A I 
DRUHESHA 
ZOTIT?



8

një ditë kur isha 13 vjeç, në derën 
tonë u dëgjua një trokitje…

Tak!Tak!

Tak!Tak!

ishte një tagrambledhës, dhe jo 
një tagrambledhës dosido, por një 
nga zyrtarët e doganës. Ata ishin 
më të KËQIJTË e më të urryerit.

Im atë ishte një 
burrë i fortë…

në atë moment ai dukej 
i frikësuar dhe i dobët. 
Unë urreja atë që ata e 

kishin shndërruar.

Përshëndetje.

Mirë, ku 
është?

Është 
atje.

MMM... 
muaj i mirë!

Çing
!

Çing
!

Çing!
Çing!

KLIN
G!

KLIN
G!

epo, 
sigurisht, taksa e 
zakonshme mbi të 
gjitha importet 
dhe eksportet

të gjitha 
mallrat e blera 
dhe të shitura.

KU 
ËSHTË??
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Taksa e 
urave,

Para për 
rrugën,

Oh, 
dhe një e 
re, taksa e 

portit.

Çing
gg!

Çing
gg!

Taksat e portit? Trupi më i 
afërt i ujit ishte një pellg.

po na grabisnin!

në atë çast vendosa 
që kurrë nuk do të 
bëhesha si im atë.

po shikoja. pashë 
gjithçka dhe kurrë 

nuk e harrova.

ata do të korrnin 
atë që mbollën.
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vitet kaluan, dhe 
zemërimi im u rrit.

kur shkoja në tempull, shquaja në 
fytyrën e priftit të njëjtin vështrim 

prej humbësi si te fytyra tim eti..

Por çfarë bënin ata 
kundra padrejtësisë 

dhe shtypjes së 
dukshme romake?

As edhe një gjë për be.

Tempulli ishte pa lidhje 
kur bëhej fjalë për t’u 
marrë me jetën reale.

njerëzit po 
hidhnin para në 

arkat e tempullit.

Sa dëm!

mund të 
përdoreshin për të 
financuar njerëz 
që do të luftonin 

këtë çmenduri.
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Tempulli u bë 
skena e vjedhjes 
sime të parë, kur 

isha 15 vjeç

I shihja njerëzit teksa 
vendosnin paratë e tyre në arkën 
e thesarit dhe isha i befasuar nga 

niveli i ulët i sigurisë.

do të ishte aq 
e lehtë t’i merrje 
paratë prej aty, sa 
ç’ishte për ata kur i 

fusnin.

Çing!Çing!

Çing!
Çing! Çin

g!
Çin

g!

Vëzhgova dhe prita 
çastin e duhur.

Çing!
Çing!

KLI
NG

!
KLI

NG
!

E bëra. e dija që 
ishte gabim, por u 
ndjeva shumë mirë.

dhe mendimi për ta 
bërë sërish më joshte.
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Kështu, e bëra 
prapë. Dhe si ai 

qeni lakmitar, nuk 
ngopesha dot.

po sikur ta ktheja këtë 
gjë në një përfitim 
më të madh për një 
qëllim më fisnik?

po sikur të gjeja një mënyrë t’ua 
merrja ato para tagrambledhësve 

që kishin vjedhur nga ne?

Ky u bë qëllimi im. 
Vjedhja sa vinte e 

bëhej më e lehtë. Sa 
më e lehtë vjedhja, 

aq më arrogant 
e moskokëçarës 

bëhesha unë.

...hajduti kapet.

Dhe kur 
hajduti bëhet 

moskokëçarës...
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por tani e dija se 
ata do të më bënin 

shembull.

Krrraa
ak!!

Krrraa
ak!!

Mëngjesi. 

Shijo 
vaktin tënd 
të fundit.

Plaf
!

Plaf
!

Klang!
Klang!

Kaq ishte. 
Kjo është dita 
që do të vdes.

Ka për të qenë 
një ditë me dhimbje 

torturuese. Por unë nuk 
do të shfaq dobësi.

Romakët 
mund të më thyejnë 
trupin, por nuk do 

të ma thyejnë dot 
kurrë shpirtin.

Do 
të vdes si 

kundërshtar 
i tyre.

Zemërimi kundër 
romakëve më kishte 
dhënë një qëllim,
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tre prej nesh u kryqëzuan 
atë ditë. Një nga një na 

gozhduan mbi kryqat tanë.

Nuk e pashë të parin teksa e gozhdonin, por 
vëzhgova me kujdes të dytin. Ia mbërthyen 

parakrahun te trau i kryqit e më pas…

Kështu 
ndodh me 
vjedhësit!

BAM!
BAM!

BUM!BUM!

BUM!BUM!

aaaa!
aaaa!

Pastaj më ndodhi mua.

KËRC!KËRC!

AAUU!!
AAUU!!
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nuk ka fjalë për të 
përshkruar dhimbjen e 

kryqëzimit. çka mund të të 
them është se urrejtja 

më mbajti gjallë.

frymëmarrja 
ishte pothuajse 
e pamundur, por 

zbulova se mund të 
merrja frymë kur e 
çoja peshën e trupit 

drejt këmbëve.

Kështu, e 
zhvendosja 

peshën sa para, 
mbrapa, mes 

varjes nga duart 
dhe shtytjes 

drejt këmbëve.

Ishte torturë 
sidoqoftë.

Ah!Ah!

Ah!Ah!

AAUU!!
AAUU!!
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I kryqëzuari i parë po tërhiqte 
shumë vëmendje. kryqi i 

tij ishte në qendër dhe ai i 
personit tjetër vetëm disa 
metra larg në anën tjetër.

nuk e kisha 
vënë re derisa e 

dëgjova të fliste.

Atë, 
fali ata.

t'i falja? Unë 
doja t'i vrisja!

Dhe pastaj e pashë.

ky është jezui, mbreti i judenjve.

ata nuk 
dinë çfarë 

bëjnë.
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jezui, kisha dëgjuar për të. 
nga nazareti. pretendonte 

se ishte mesia.

kisha dëgjuar 
që kishte bërë 

mrekulli.

kishte shëruar njerëz 
dhe gjëra të tilla.

Nëse ai mund 
të bëjë vërtet 
mrekulli, tani 
është koha e 

duhur për një 
të tillë.

Por është gjithmonë 
e njëjta gjë me këta 

tipat fetarë. Kanë fjalë 
të mira, por fjalët e 
tyre sjellin vërtet 

shumë pak ndryshim në 
botën reale.

Ta shihja Atë duke u 
përdredhur si një 

krimb në grep thjesht 
vërtetoi mendimin tim.

Lutjet e tij për falje 
nuk përkonin me 

çekiçin dhe gozhdët.

Ai mund 
të ecë!

Unë mund
 të Vallëzoj!!!

Ha ha!
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Ha Ha ha!Ha Ha ha!

Thellë përbrenda, 
e përçmova Jezuin.

Nëse je 
Biri i Perëndisë, 
zbrit nga kryqi.

ai beson 
në Perëndinë. 
Ta shohim nëse 
Perëndia e do!

Ha Ha ha!
Ha Ha ha!

Dhe jo vetëm unë.

Nëse është 
mbreti i Izraelit, 
le të zbresë nga 
ai kryq dhe ne do 

t’i besojmë!
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Të tjerët 
i shpëtoi, Por 

tani nuk mund të 
shpëtojë veten!

Ha Ha ha!Ha Ha ha!

Ha Ha ha!Ha Ha ha!

Ha Ha ha!
Ha Ha ha!



20

nëse Perëndia do 
të kishte një Bir, 
ai nuk mendoj se 
do të kishte këtë 

pamje..
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ky 
“mbret” nuk 

ka bërë asgjë 
për ne!

unë 
refuzoj të jem 
i pafuqishëm!

Dhe do 
të të urrej… 

deri në frymën 
e fundit!.

ai rri 
aty varur e i 
pafuqishëm.

Ti nuk je Biri i 
Perëndisë. nuk mund 

të shpëtosh as 
veten tënde!
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Dhimbja ma 
nxiti urrejtjen.

Isha në buzë 
të ferrit.

E urreja Romën. E 
urreja Perëndinë. E 
urreja edhe veten.

Dhe mund t’ia 
ndieja shijen 

tashmë.
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Me të vërtetë nuk 
di ta shpjegoj 

çka ndodhi më pas.

E vetmja gjë që 
di t’ju them është 

që një qetësi 
e çuditshme më 

pushtoi shpirtin, 
dhe që për herë 
të parë, fillova 

të mendoj shumë 
seriozisht për 
gjendjen time.

Jeta ime po 
rrëshqiste.

e as nuk isha i 
përgatitur për këtë.

As nuk e kisha 
planifikuar kështu,
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vjedhësi në kryqin 
tjetër po bërtiste 

disa nga gjërat 
më të ndyra që 
kisha dëgjuar 
ndonjëherë.

Prandaj, po e vëzhgoja 
këtë mbret të judenjve 
sesi do të përgjigjej...

...dhe...

...ai nuk 
bëzante.

Thjesht i 
vështronte, 
dhe duronte, 
dhe duronte,

Ai thjesht 
qëndronte… i heshtur.
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Ulur atje në 
tempull, duke 

dëgjuar leximin 
e Shkrimeve të 

shenjta.

Papritur, mendja ime 
kthehet në kohën 
kur isha fëmijë..

Dëgjoja sërish 
zërin e rabinit 
teksa fliste 
për Mesinë…

“Ai u 
keqtrajtua 

dhunshëm, por 
nuk u ankua. Ai nuk 
bëzajti, ashtu si 

qengji që e çojnë 
në thertore.”

Po 
sikur të 
ishte Ai?

Dhe ja… tek 
dëgjoj zërin 
e nënës… që 
më thotë…

“DIZMA, droja 
ndaj Zotit është 
fillimi i urtisë

Droja ndaj Zotit… 
Unë gjithmonë 

kisha besuar te Zoti.

disa njerëz thonë se 
besojnë në Zot, por i 
lënë shumë pak vend 
atij në jetën e tyre.

Por ka një 
ndryshim të madh 
mes besimit në Zot 

dhe drojës ndaj tij.
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ta druash Zotin do të thotë 
ta vlerësosh atë me fjalët 

dhe me VEPRIMET e tua.

kjo është diçka që 
nuk e kisha bërë 
kurrë. zgjodha 
rrugën time.

Kisha bërë një 
jetë në largësi 

prej Zotit…

dhe tani po 
vdisja larg tij 

gjithashtu.

Çfarë 
do të ndodhë 
me mua pas 

kësaj?

Ku do 
të shkoj nga 

këtu?
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A 
nuk e druan 
Perëndinë?

A nuk ke frikë 
nga Zoti??

fjalët e mia ishin 
po aq surprizë për 
mua sa edhe për të 
gjithë të tjerët..

Frikë nga Zoti?
Frikë nga Zoti?

Frikë nga Zoti
Frikë nga Zoti

Druaj Zotin
Druaj Zotin

Por 
ky njeri nuk 
ka bërë asgjë 

të keqe.

Ne po 
ndëshkohemi me të 

drejtë. Ne po marrim 
atë që meritojmë.

Shtyva veten lart për 
të qortuar vjedhësin 

në kryqin tjetër.
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nëna ime kishte thënë, 
“gjithmonë do të 

korrësh atë që mbjell.”

Bëj mirë, 
dhe gjithçka do 
të jetë mirë. Po 

bëre keq, bën mirë 
të ruhesh!

nëse kjo 
është e vërtetë, 
nuk ka shpresë 

për mua.
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por Jezui foli 
për faljen.

a mund të 
më falë Jezui 

mua?
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nëse Jezui 
është mbret, 

ai duhet të ketë 
një mbretëri.

AHAH

ËëhËëh

ËëhËëh

dhe nëse 
mbretëria e tij 

është në anën tjetër 
të vdekjes, ndoshta 

ai mund të më 
ndihmojë.
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Jezu, 
kujtohu për 

mua kur të hysh 
në mbretërinë 

tënde.

duhej shumë guxim t'i 
kërkoja ndihmë, sidomos 
pasi unë po e shaja vetëm 

pak çaste më parë.

por nëse ai shpëtoi të 
tjerët, ndoshta mund të 
më shpëtonte edhe mua.
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Amen! 
Sot do të jesh me 
mua në parajsë.
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Parajsa.

Por u trondita nga 
premtimi i tij se do 
të isha atje me të.

Nuk kisha asnjë 
dyshim se Jezui 
do të ishte atje 
pasi të vdiste.

këto ishin fjalët më 
të mrekullueshme 
që më kishte thënë 
dikush ndonjëherë.

Por Jezui e bëri të 
qartë se nuk kisha pse 
të shqetësohesha se 
ai do ta mbante mend.

Bota ku njerëzit e 
Perëndisë gëzojnë 

praninë e Tij.

Mendova se mbretëria 
e tij do të ishte në 
të ardhmen e largët. 

Prandaj i kërkova 
të më kujtonte.

Unë do të isha me të 
në Parajsë para se 
të mbaronte dita.
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Koha po 
kalonte….

Ajo duhet 
të jetë nëna 
e tij… Shiko si 
pret, qan dhe 

adhuron.

Gati të 
gjithë kishin 

shkuar, vetëm disa 
nga miqtë e Jezuit 
qëndronin pranë.

më bëri të mendoj për 
nënën time, dhe se si 
unë ia theva zemrën.

Por nëna e 
Jezuit ishte aty.

Ndjeva 
dhembshuri 

për të.

të më shihte tani 
do të kishte qenë e 
padurueshme për të.

Si duhet të ketë qenë 
për të teksa shikonte 

të birin të vuante?
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Dhembshuri? 
Nga unë? Në mënyrat 

e mia kisha qenë i 
pashpirt dhe mizor… 
por tani… po ndieja 

dhembshuri. Diçka e çuditshme 
po ndodhte në 

zemrën time dhe e 
dija se kjo ishte 

për shkak të Jezuit.

O grua, 
ja biri yt!

ai nuk po fliste për veten e 
tij. ai po fliste për GJONIN, i 
cili qëndronte pranë marisë.

pastaj ai i 
tha Gjonit…

Jezui po i thoshte 
Gjonit të kujdesej 

për Marinë.

Ja 
nëna jote!

Për 33 vite, 
Jezui kishte 
qenë i biri i 

Marisë, por kjo 
marrëdhënie po 

ndryshonte.

por Maria është 
sot në parajsë, jo 

sepse Jezui ishte biri i 
saj, por sepse ai është 

shpëtimtari i saj.

Jezui shikoi 
poshtë dhe 
i foli nënës 

së tij.

Maria lindi 
Jezuin. ajo ishte 
e perendishme, 

e mirë, dhe 
ZEMËRBUTË.
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Dhe pastaj…

…errësirë totale.

Por kjo 
nuk ndodhi.

po bie mbi 
ushtarët që 
kryqëzuan 

Jezuin!

ky duhet 
të jetë gjykimi 

i Zotit!

Gjykimi i Zotit 
po binte mbi…

...Birin e tij.

Birin që i 
kisha besuar.

Birin që më 
kishte premtuar 

parajsën.
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Nëse 
Jezui ishte 

nën gjykimin e 
Perëndisë, çfarë 

shprese kishte 
për mua?

Koka po më 
sillej vërdallë 

dhe kisha pyetje.

Perëndia im, 
Perëndia im, përse më 

ke braktisur?

atëherë jezusi 
klithi në agoni…
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Pse do 
ta braktiste 

Perëndia Birin 
e tij? 

Nëse Jezui 
ishte braktisur, 

nuk do të kishte 
parajsë as për të… 

as për mua

Tani e di pse Jezui u 
braktis. Në kryq, ai po 
duronte dënimin për 

mëkatet e mia, që unë të 
mund të hyja në parajsë.

e kujtova rabinin 
duke lexuar fjalët 

e Shkrimit.

ai u tejshpua 
për shkeljet tona, u 
shtyp për paudhësitë 
tona; ndëshkimi që na 
dha paqen, ra mbi të, 
prej vurratave të tij 

ne u shëruam.
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JEZUI i mbarti mëkatet e 
mia në vdekjen e tij...

…që unë të mos i 
mbartja në timen.
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Po filloja të 
hyja e të dilja 
nga vetëdija.

Kur dëgjova zërin e 
Jezuit. Jo të dobët… por 

të lartë e të fortë.

U krye!

Kur njerëzit vdesin, zëri 
u dobësohet… si një 

pëshpëritje. Por zëri i 
Jezuit ishte ngadhënjyes.

O Atë, në duart 
e tua e dorëzoj 
shpirtin tim.

ai hyri në vdekje, jo në 
disfatë, por në fitore.
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Tërmet!!

Pastaj… 
shpërtheu i 
gjithë ferri.

Mos kishte 
ardhur fundi?

Ne sapo kishim 
kryqëzuar Birin 

e Perëndisë!

Krrak!

Krrak!

BUUUM!
BUUUM!

Grrum!Grrum!
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Aaa
h!!

Aaa
h!!

U bëra gati e prita se 
ç’do të ndodhte më pas.

njeriu që kishte 
kryqëzuar 

Jezuin ndante 
tani të njëjtin 
besim me mua.

“Me 
siguri ky 

ishte Biri i 
Perëndisë!”

Pastaj, po aq 
befas sa filloi të 
gjëmonte toka, u 
qetësua sërish.

...Dhe errësira u largua.

BUUUM!BUUUM!

RRU
UUU

M!

RRU
UUU

M!
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Kisha menduar se do 
të vdisja i pari, dhe 
se JEZUI do të më 
niste përpara tij.

por Jezui shkoi 
i pari, që të MË, 

mirëpriste në qiell.

kryqëzimi është një vdekje e 
ngadaltë, dhe pas më shumë 
se 6 orësh, ushtarët morën 

urdhër t'i jepnin fund.

Ta mbyllim 
këtë punë! 

Vritini kriminelët 
dhe rrëzoni 

kryqet!”

këmbët e 
mia ishin 

shënjestra 
e tyre.

KRAK!
KRAK!

AAA
H!!

AAA
H!!

Fshuu!
Fshuu!

Pa ndihmën e 
këmbëve, nuk kisha 

forcë të ngrija 
trupin që të mund 
të merrja frymë.

vetëm disa 
minuta dhe…
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ata kaluan tek vjedhësi në 
anën tjetër të JEZUIT dhe 

ia thyen edhe këmbët.

Kur i erdhi rradha Jezuit.

Më mirë të 
sigurohemi. Të 

mos ketë asnjë 
dyshim.

Ky paska 
vdekur 
tashmë.

Gjëja e fundit që 
pashë në këtë tokë 

ishte gjaku i Jezuit që 
derdhej kudo përdhe.
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Vdekja është 
një vend i errët.

por Jezui kishte 
kaluar përmes saj 

tashmë, dhe e kishte 
bërë atë një vend 
të sigurt për mua.
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Dikur pyesja 
veten sesi 
do të ishte 
udhëtimi i 

shpirtit kur 
ai të linte 
trupin tim.

Mendimi ishte 
i tmerrshëm.

Pas orëve plot 
dhimbje, mbylla sytë, 
dhe isha i lirë. Dhe kur 
erdhi momenti, e dija 

se nuk isha vetëm.

Por realiteti 
ishte shumë 

ndryshe.
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U mirëprita, 
nga vetë Jezui..

ajo që kisha 
BËRË ishte shumë e 
drejtpërdrejtë: 

 u ktheva 
te JEZUI.

u përballa 
me faktin se kisha 
shumë mëkat, dhe i 
kërkova atij të më 

shpëtonte.

Kur i bëra 
këtë kërkesë, 
besova. Ai më 

tha: 

“Sot do të jesh me 
mua në parajsë”. Unë i 

zura besë atij, të bënte 
atë që kishte premtuar, 

dhe ja ku jam sot.
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historia 
ime vërteton se 
hyrja në parajsë 

varet nga Jezui dhe 
vetëm Jezui.

Ai hap 
derën për të 
gjithë ata që 

besojnë në të.

Jezui ma 
pushtoi zemrën e ma 
rroku mendjen. Ai më 
shpëtoi e më pajtoi 

me Perëndinë

Që më 
sjell në 
mendje.

Kjo është 
e preferuara ime. 

Titullohet, “Pajtimi.” 
Këta jemi ne. U pikturua 
vetëm javën e shkuar.

A nuk është e 
mrekullueshme 

kjo gjë?
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parajsa 
është më e 

mirë se sa mund 
ta imagjinosh.

Kam pasur 
mjaft kohë për 

të reflektuar mbi 
të gjitha këto, mbi 
dy mijë vjet, për të 
qenë i saktë. Dhe 

ja e vërteta.

Unë nuk u 
shpëtova për shkak 
të ndonjë gjëje që 
kisha BËRË ose nuk 

kisha bërë. U shpëtova 
nga ajo që bëri Jezui… 

pikërisht atje lart 
në atë kryq.

Jezui 
më futi në 

parajsë dhe ai 
mund të bëjë 
të njëjtën 
gjë për ty.



Pyetje për reflektim:

1.	 Cfarë është një gjë që të ra në sy rreth fëmijërisë 
së (vjedhësit) Dizmait? 

2.	 Si u ndjeve kur mësove se Dizmai po vidhte para 
nga tempulli? A druan Perëndinë? (A i jep peshë 
Atij në gjërat që thua dhe bën) 

3.	 A mendon se Dizmai ishte mjaftueshëm i mirë për 
të hyrë në parajsë? Pse po ose pse jo?

4.	 A u befasove nga reagimi i Jezuit ndaj Dizmait? 
Pse po ose pse jo? 

5.	 Çfarë është një gjë që mësove rreth Jezuit në këtë 
histori?



6.	 A mund të japësh një arsye pse mendon se mund t’i 
besosh Jezuit? 

7.	 Me fjalët e tua, si hyri Dizmai në parajsë? 

8.	 Si shpreson të hysh në parajsë një ditë?

9.	 A DËSHIRON të kthehesh te Jezui tani? 

10.	A do t’i kërkosh të të shpëtoj dhe t’i besosh atij që ta 
bëjë këtë?

PËRDORE këtë lutje për t'u kthyer, për të kërkuar dhe për 
të besuar tani. 

ZOTI Jezu, unë rrëfej se jam një mëkatar, dhe kthehem nga mëkatet e 
mia tek ti. Besoj se ti je Mbreti, dhe se ti vdiqe në kryq për mua. Më 
fal. Më shpëto. Më fut në Mbretërinë tënde. Dhe më ndihmo tani të 

jetoj si dikush që beson në ty.




